
Φουρτούνες “παρ’ αφρόν” στο ΣΥΡΙΖΑ
δεξιά ανασύνταξη στη Νέα Δημοκρατία
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Ένα νέο κόμμα δημιουργεί ο Στέφανος Κασσελάκης ενώ απευθύ-
νεται και σε νεα κοινωνικά και πολιτικά ακροατήρια.  Aπο την 
αλλαγή θέσεων και το επικοινωνιακό one man show το εσωτερικό 
του κόμματος αντιδρά ενώ και παραδοσιακοί ψηφοφόροι του κόμ-
ματος που ίδρυσε ο Αλέξης Τσίπρας νιώθουν μπερδεμένοι απο τις 
θέσεις και τη στάση του νέου προέδρου. 
Στη ΝΔ εμφανώς υπάρχει μια στροφή προς τα δεξιά ακροατήρια 
όπου παρατηρούνται ικανές διαρροές. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
έχει αναλάβει ο ίδιος τον προεκλογικό αγώνα το δε πολιτικό δι-
ακύβευμα που τίθεται απο Μαξίμου και Πειραιώς “σκληρό” και 
εσωτερικό: “σταθερότητα” στην πορεία της χώρας, ώστε να αντι-
μετωπιστεί έτσι η χαλαρότητα της ψήφου και να αξιοποιηθεί το 
προβάδισμα Μητσοτάκη ως καταλληλότερου πρωθυπουργού με 
μεγάλη απόσταση απο τους πολιτικούς του αντιπάλους.

Γιατί ο Νίκος Δένδιας ανέλαβε 
τον προεκλογικό αγώνα της ΝΔ 
στην Κεντρική Μακεδονία

Σχέδιο « Θεσσαλονίκη» 
για το ΠΑΣΟΚ- ΚΙΝΑΛ

Έρευνα στο Δήμο Θεσσαλονικης: 
Τρεις στους τέσσερις πιστεύουν οτι 
ο Αγγελούδης θα πάει καλύτερα απο Ζέρβα

Τι σχεδιάζει η νέα διοίκηση 
του Δήμου Θερμαίκού

Δήμος Θεσσαλονίκης
Έρχονται οι πρώτες οκτώ 
γωνιές ανακύκλωσης

Δήμος Παύλου Μελά
Δίνει ζωή σε δύο 
τοπόσημα της Πολίχνης

Ο υπουργός Άμυνας με απόφαση του Κυριάκου Μητσοτάκη τέθηκε 
επικεφαλής του προεκλογικού αγώνα της ΝΔ στην Κεντρική Μακε-
δονία.  Οι πρώτες του συσκέψεις στη Θεσσαλονίκη και τα μηνύματα 
που στέλνει αυτη η επιλογή.

Η ισχυρή εκπροσώπηση της Θεσσαλονίκης αποτυπώνεται έντο-
να στο ευρωψηφοδέλτιο του κόμματος.  Ποιοι πολιτικοί λόγοι 
οδηγούν τον Νίκο Ανδρουλάκη να θέσει στην κορυφή της προε-
κλογικής του στρατηγικής τη Θεσσαλονίκη.

Η αύξηση των ποσοστών ανακύκλωσης, μετά από την αποκατά-
σταση της κανονικότητας στην αποκομιδή των απορριμμάτων, 
είναι ο επόμενος μεγάλος στόχος που έχει τεθεί από τη διοίκηση 
του Στέλιου Αγγελούδη στον δήμο Θεσσαλονίκης. Προς αυτή την 
κατεύθυνση προετοιμάζεται η οργάνωση γωνιών ανακύκλωσης, 
στις οποίες θα συλλέγεται μια ευρεία γκάμα υλικών από χαρτί 
και γυαλί μέχρι συσκευές κινητών τηλεφώνων και τάμπλετ και 
από χρησιμοποιημένα λάδια και ρούχα μέχρι ηλεκτρικός εξοπλι-
σμός και ογκώδη αντικείμενα.

Ζωή σε δύο τοπόσημα της Πολίχνης, στο πάρκο της Κρύας Βρύ-
σης και στον χώρο των Βυζαντινών Νερόμυλων, δίνει ο δήμος 
Παύλου Μελά. Ήδη με μέριμνα των τεχνικών υπηρεσιών του τα 
δημοτικά αναψυκτήρια που υπάρχουν στους δύο χώρους ανα-
καινίστηκαν πλήρως και σύντομα θα αρχίσουν και πάλι να υπο-
δέχονται επισκέπτες όχι μόνο από την περιοχή, αλλά από όλη τη 
Θεσσαλονίκη.

Ικανοποιημένοι από το ως τώρα συνολικό έργο του δημάρχου 
Θεσσαλονίκης εμφανιζονται οι πολίτες σε έρευνα της Opinion 
Poll με το αντίστοιχο ποσοστό να φτάνει το 52%. Oι πολίτες που 
θεωρούν ότι από τα πρώτα δείγματα γραφής του δημάρχου φαί-
νεται ότι θα τα πάει καλύτερα από τον προηγούμενο δήμαρχο 
Κώστα Ζέρβα φτάνουν το 75%.

Σε αναπτυξιακή αναδιάταξη εισέρχεται ο Δήμος Θερμαϊκού επι-
διώκοντας πλέον να δώσει ιδιαίτερη έμφαση στον τουρισμό και 
στις εναλλακτικές μορφές του, στον πολιτισμό, αλλά και στην 
ενεργοποίηση των δομών κοινωνικής υποστήριξης και αλλη-
λεγγύης που οφείλει να έχει κάθε σύγχρονος Δήμος που σέβεται 
τους δημότες του.

Μαρία Σπυράκη
Οι πολίτες να πουν 
“ναι” στη σταθερότητα

Γιώργος Ρακκάς
Η υποψηφιότητα Μπελέρη, τομή για 
ολόκληρο το πολιτικό σύστημα

Δώρα Τσαμπάζη
Να σκεφτούμε ποιους ανθρώπους 
θέλουμε στην Ευρωβουλή

Βαγγέλη
Πλάκα

Του
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Για την δήλωσή του πως αν είναι και ο 
ίδιος υποψήφιος ευρωβουλευτής, τον 
πρώτο σταυρό στο ψηφοδέλτιο της ΝΔ θα 
τον δώσει στον Φρέντυ Μπελέρη

Για την επιστολη της Κεντρικής Ένωσης Επι-
μελητηρίων με την οποία ζητούν κίνητρα 
απο το υπουργείο Εργασίας για να αντιμε-
τωπιστεί η έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού, 
ειδικά σε αγροτικό τομέα και τουρισμό.  Ας 
ξεκινήσουν οι επιχειρηματίες απο το να δώ-
σουν σοβαρούς μισθούς και αξιοπρεπείς 
συνθήκες εργασίας στον κλάδο του τουρι-
σμού. 

Για την ανακοίνωση προσλήψεων 700 γιατριών 
στα ΚΕΠΑ, μετά απο 10 και πλέον χρόνια, κάτι 
που θα δώσει ανασα στα άτομα με αναπηρία που 
ταλαιπωρούνται απο το μεγάλο χρόνο αναμονής.

Για τις δηλώσεις του στη Βουλή με τις οποίες 
ουσιαστικά δικαιολόγησε την επίθεση μέσα σε 
εκκλησία κατά βουλευτού της ΝΔ.  Όσο και αν 
μετά έδωσε διευκρινίσεις, όσα υποστήριξε δεν 
μπορούσαν να μαζευτουν. Πως να εξηγήσεις 
άλλωστε το “Όταν παραβιάζεται και φιμώνεται 
η συντριπτική πλειοψηφία θα έχουμε τέτοια 
πράγματα. Ακόμα και μέσα στην Εκκλησία πι-
στοί αρχίζουν να μοιράζουν σφαλιάρες».

Για τη δήλωσή του πως «Αν ήμουν ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ και μιλούσα για την 
φτώχεια και την ακρίβεια, δεν θα έβγαζα 
φωτογραφία με την τούρτα γενεθλίων του 
σκύλου μου. Συγγνώμη κιόλας, εδώ πρέ-
πει να είμαστε σοβαροί» είπε συγκεκριμέ-
να.

Για τις ομοφοβικές δηλώσεις του με τις 
οποίες σχολίαζε τον Γιώργο Λιάγκα.  Είπε 
πολλά καταδικαστέα όπως “είναι 10 άτο-
μα πάνελ εκεί μαζί και ο Περρής. Οι 2-3 
θα ‘ ναι ομοφυλόφιλοι. Για ψαχτείτε μετα-
ξύ σας… Αν δε μπορείτε, μία κολονοσκό-
πηση βοηθάει”.  

Γιώργος 
Μουρούτης
Yποψήφιος ευρωβουλευτής ΝΔ

Μιχάλης 
Κατρίνης
Kοινοβουλευτικός 
εκπρόσωπος ΠΑΣΟΚ

Παναγιώτης 
Κοκκόρης
Υποδιοικητής e-ΕΦΚΑ

Γιάννης 
Μασούτης
Προέδρος ΚΕΕΕ

Κυριάκος 
Βελόπουλος
Προέδρος Ελληνικής Λύσης

Nίκος 
Παπαδόπουλος
Βουλευτής Νίκης

Οι πάνω
Οι κάτω

Web TV

www.myportal.gr
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EDITORIAL

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Μέχρι πρόσφατα επωδός του ΣΥΡΙΖΑ 
κατά της κυβέρνησης και του πρωθυ-
πουργού ήταν πως στηρίζουν τα πά-
ντα στη δύναμη της επικοινωνίας και 
παίζουν καλά το παιχνίδι του πολιτι-
κού μάρκετινγκ παραπλανόντας την 
ελληνική κοινωνία.  Δεν ξέρω πως θα 
αισθάνονται βλέποντας τον πρόεδρο 
του κόμματος τους να στηρίζει όλον 
τον πολιτικό του σχεδιασμό αλλά και 
την προεκλογική του στρατηγική σε 
μια επικοινωνιακή τακτική με πολλές 
δόσεις life style.  Από την επίδειξη 
της πολυτελούς του κατοικίας, ως 
την “πολιτική κρουαζιέρα” στο Αι-
γαίου με το “Παρ’ Αφρόν” και πολλά 
άλλα.

Aυτό βέβαια ίσως ειναι το λιγότερο 
που ενοχλεί όσους παραδοσιακούς 
του ΣΥΡΙΖΑ έχουν παραμείνει στο 
κόμμα, καθώς βλέπουν πως απο 
αυτό που ίδρυσε ο Αλέξης Τσίπρας 
το μόνο που έχει μείνει ίδιο είναι 
το όνομα.  Όλα τα άλλα ο Στέφανος 
Κασσελάκης τα αλλάζει:  λειτουργεί 
προσωπικά δίχως να συζητά, συμ-
βουλεύεται, ούτε καν ενημερώνει κα-
λά-καλά τα θεσμικά κομματικά όργα-
να ενώ αλλάζει σταθερές κομματικές 
και ιδεολογικές θέσεις του κόμματος 
με μια δήλωση ή μια ανάρτησή του.   

Εκεί που η λέξη “αριστεία” λοιδωρού-
νταν απο τον ΣΥΡΙΖΑ όταν χρησιμο-

ποιούνταν απο την κυβέρνηση, τώρα 
βρέθηκε ως “προοδευτική αριστεία” 
να χαρακτηρίζει κατά τον κ. Κασσελα-
κη το ευρωψηφοδέλτιο του κόμματος.  
Απο τα ιερά θαύματα ως το πολιτικό 
παιχνίδι με όρους όπως η πατρίδα, η 
θρησκεία και η οικογένεια.    

Προφανώς η σύγχυση που προκαλεί-
ται στο εσωτερικό χώρο του κόμματος 
και σε μερίδα ψηφοφόρων του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ουδόλως απασχολεί τον κ. Κασσε-
λάκη.  

Η επιδίωξή του είναι ένα νέο κόμμα σε 
όλα του, επιδιώκει να δημιουργήσει 
μια νέα κοινωνική βάση ως εκλογικό 
ακροατήριο, να απευθυνθεί σε νέα 
κοινωνικά κοινά και πολιτικά ακροα-
τήρια ασχέτως αν αυτά δεν συγγενεύ-
ουν με ότι συμβόλιζε ο ΣΥΡΙΖΑ ως και 
την ανάδειξή του στην προεδρία. Λίγο 
αντισυστημικότητα, λίγο το “απο τα 
κάτω προς τα πάνω” που ειναι της μό-
δας, λίγο πολιτικό ψάρεμα σε πολλές 
λίμνες προσπαθεί να δημιουργήσει 
έναν νεό χώρο.  

Οι ευρωεκλογές θα ειναι το πρώτο 
crash test για αυτό το πολιτικό one 
man show αλλά ο κ. Κασσελάκης, όσο 
και αν εμφανίζεται αισιόδοξος για 
“πολιτική ανατροπή” δεν θα είναι το 
μοναδικό.  Ο ίδιος θέλει να κριθεί στις 
εθνικές εκλογές.

Φουρτούνες “παρ’ αφρόν” στο ΣΥΡΙΖΑ
δεξιά ανασύνταξη στη Νέα Δημοκρατία

Την ίδια ώρα στο χώρο της Νέας Δημοκρατίας εμφανώς υπάρχει μια 
στροφή προς τα δεξιά ακροατήρια όπου παρατηρούνται ικανές διαρ-
ροές.  Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει αναλάβει ο ίδιος τον προεκλογικό 
αγώνα και βρέθηκε να προεδρεύει τη Δευτέρα ευρεία προεκλογική 
σύσκεψη στην οποία καταρτίστηκε το πρόγραμμα περιοδειών σε όλη 
τη χώρα και επιστρατεύτηκαν κορυφαία στελέχη που “χρεώθηκαν” 
τον προεκλογικό αγώνα στις περιφέρειες της χώρας.  Το δε πολιτικό 
διακύβευμα που τίθεται απο Μαξίμου και Πειραιώς “σκληρό” και εσω-
τερικό: “σταθερότητα” στην πορεία της χώρας, ώστε να αντιμετωπι-
στεί έτσι η χαλαρότητα της ψήφου και να αξιοποιηθεί το προβάδισμα 
Μητσοτάκη ως καταλληλότερου πρωθυπουργού με μεγάλη απόσταση 
απο τους πολιτικούς του αντιπάλους.

Η ανασύνταξη της ΝΔ

Τίτλος: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»
Συχνότητα Έκδοσης/Τιμή Μονάδας: 
Εβδομαδιαία Δωρεάν Έκδοση
Αριθμός Φύλλου: 66

Ιδιοκτησία: JK MEDIA GROUP OE - Παιωνίου 5, 54351, Θεσσαλονίκη
Εταίροι/Νόμιμοι Εκπρόσωποι: Μπελενιώτης Ιωάννης, Καραμίτσιος Κωνσταντίνος
Εκδότης/Διευθυντής: Μπελενιώτης Ιωάννης
Διευθυντής Σύνταξης: Παπαντώνης Ευάγγελος

Τηλέφωνο: 2312 314 937
Email: info@jkmedia.gr

Γιατί ψηφίζουμε στις ευρωεκλογές;  Είναι ένα ερώτημα 
το οποίο συχνά ακούγεται όσο πλησιάζουμε προς την 9η 
Ιουνίου.  Οι πολίτες το θέτουν μάλλον αδιάφορα, υπό την 
έννοια ότι υποβαθμίζουν την σημασία της κάλπης καθώς 
απο αυτήν δεν θα προκύψει εθνική κυβέρνηση και πρω-
θυπουργός.  

Τα κόμματα το θέτουν ώστε να δώσουν την απάντηση που 
εξυπηρετεί το προεκλογικό τους αφήγημα και την στρα-
τηγική τους: άλλοι με θετική, άλλη με αρνητική προσέγγι-
ση στην απάντηση και άρα στην καμπάνια τους.

Σε κάθε περίπτωση οι κάλπες είναι κάλπες.  Και απο τις 
κάλπες εξάγονται πολιτικά συμπεράσματα: Μπορεί η κυ-
βέρνηση να μην αλλάξει στις 10 Ιουνίου με όποιο αποτέ-
λεσμα αλλά διαφορετικό θα ειναι το εσωτερικό πολιτικό 

τοπίο αν επί παραδείγματι η Νέα Δημοκρατία έχει 33% 
και ο ΣΥΡΙΖΑ 17%, διαφορετικό θα ειναι αν η Νέα Δημο-
κρατία έχει 30% και ο ΣΥΡΙΖΑ ή το δεύτερο κόμμα έχει 20.  
Με διαφορετικό τρόπο θα λειτουργούν στη συνέχεια και 
η κυβέρνηση και η αντιπολίτευση.

Επίσης, πρέπει να γίνει επιτέλους κατανοητό στην ελλη-
νική κοινωνία πως οι ευρωπαϊκές αποφάσεις και οδηγίες 
αφορούν άμεσα την εγχώρια κοινωνικοοικονομική συν-
θήκη και πως η ευρωπαϊκή νομοθεσία γίνεται και εθνική.  
Σε μεγάλο βαθμό οι αποφάσεις των εθνικών κυβερνήσεων 
εκπορεύονται απο την Ε.Ε.

Επομένως κάθε άλλο παρα αδιάφορες θα πρέπει να ειναι 
οι ευρωεκλογές, το αντίθετο. Είναι σημαντικές και απαι-
τούν τη συμμετοχή όλων. 
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Τις απόψεις τους για το διακύβευμα των ευρωεκλογών καταθέτουν η ευρωβουλευτής της ΝΔ 
Μαρία Σπυράκη και η υποψήφια ευρωβουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Δώρα Τζαμπάζη.

Το διακύβευμα των ευρωεκλογών
Μαρία
Σπυράκη

Δώρα Τσαμπάζη

Ευρωβουλευτής ΝΔ
Υποψήφια ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Να σκεφτούμε ποιους ανθρώπους 
θέλουμε στην Ευρωβουλή

Οι πολίτες να πουν 
“ναι” στη σταθερότητα

Στην κάλπη της 9ης Ιουνίου ψηφίζουμε 
το χώρο που δίνει λύσεις και αυτός είναι 
η Νέα Δημοκρατία, το μεγαλύτερο κόμ-
μα μέσα στο σχηματισμό του Ευρωπαϊ-
κού Λαϊκού Κόμματος, το οποίο είναι η 
ισχυρότερη πολιτική ομάδα στην Ευρώ-
πη. Είναι πολύ σημαντικό και είναι υπέρ 
των συμφερόντων της χώρας μας η Νέα 
Δημοκρατία να συνεχίσει να έχει ισχυρή 
φωνή. Δυο είναι οι παράμετροι επιλογής 
που οφείλουμε όλοι οι πολίτες να λάβου-
με υπόψη μας.

Πρώτον: Η Ελλάδα χρειάζεται σοβαρή 
εκπροσώπηση στο Ευρωκοινοβούλιο και 
ανθρώπους που διαθέτουν τα εχέγγυα 
για να φέρουν εις πέρας την αποστολή 
τους. Στις ευρωεκλογές ψηφίζουμε τους 
ικανότερους και τους καταλληλότερους. 
Το Ευρωκοινοβούλιο είναι πεδίο δου-
λειάς για ανθρώπους με γνώσεις που ξέ-
ρουν να νομοθετούν, να υπερασπίζονται 
την πατρίδα, να δίνουν μάχες για την 
επίλυση προβλημάτων.

Δεύτερον: Η Θεσσαλονίκη και η Μακεδο-
νία μας ειδικότερα, χρειάζονται  ισχυρή 
εκπροσώπηση στην Ευρωβουλή, καθώς η 
ΕΕ μπορεί να συμβάλει καταλυτικά στις 
λύσεις για τα προβλήματα της περιοχής 
μας. Από τη χρηματοδότηση των μεγά-
λων έργων (Μετρό, Λιμάνι, Fly over) ως 
τις προδιαγραφές για την ποιότητα του 
αέρα στα Δυτικά της Θεσσαλονίκης και 
την ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρί-
ων, όλα έχουν ευρωπαϊκή υπογραφή και 
οφείλουν να εκπληρώνουν ευρωπαϊκά 
κριτήρια.   

Στην προηγούμενη θητεία παρά τις δυ-
σκολίες και τα όποια λάθη, η Νέα Δη-
μοκρατία είχε ισχυρή φωνή. Αξίζει να 
θυμηθούμε ότι δόθηκαν ευρωπαϊκές 
λύσεις την περίοδο της πανδημίας, από 
το πρόγραμμα Sure που χρηματοδότησε 
τη διατήρηση των θέσεων εργασίας στις 
κλειστές επιχειρήσεις μέχρι το ιστορικό 
επίτευγμα του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, για να ενισχυθεί και να 
αναδιαρθρωθεί η οικονομική δραστηρι-
ότητα στη χώρα με επιπλέον 36 δισ. ευρώ 
που ήδη εκταμιεύονται για να αλλάξουν, 
τα νοσοκομεία και τα κέντρα υγείας,τις 
μεταφορές, τις υποδομές και να στηρί-

Πάντα οι Ευρωεκλογές έχουν ξεχω-
ριστό και σημαντικό νόημα παρόλο 
που ο κόσμος συνήθως ψηφίζει πιο 
χαλαρά, ή απέχει, ή τιμωρητικά.

Η αποχή ποτέ δεν ήταν λύση, ίσα 
ίσα που δίνει σε ένα μικρότερο μέ-
ρος πληθυσμού να αποφασίζει για 
το σύνολο. Η τιμωρητική ψήφος 
έχει νόημα αρκεί να γίνεται με τη λο-
γική και όχι με το συναίσθημα. Μα 
περισσότερο νόημα έχει να αναλογι-
στούμε τι ανθρώπους θέλουμε πάνω 
στην Ευρωβουλή. Ποιοι πραγματικά 
διεκδίκησαν δικαιώματα για τους 
Έλληνες πολίτες, ποιοι υπερασπίζο-
νται το κράτος δικαίου, την πράσινη 
και οικολογική Ευρώπη.

Είναι εύκολο να δούμε ποιοι εν ενερ-
γεία ευρωβουλευτές έχουν παράγει 
έργο και ποιοι όχι; Προφανώς δεν 
γίνεται να ανατρέξουμε στα βιογρα-
φικά και στις δράσεις τους για πέντε 
χρόνια 21 ανθρώπων, αλλά νομίζω 
μέσα μας, κάποιες προσωπικότητες 
έχουν αφήσει το αποτύπωμά τους 
και κάποιοι έλαμψαν διά της απου-
σίας τους και στο ευρωπαϊκό κοινο-
βούλιο και στην ελληνική κοινωνία. 
Στην κάλπη λένε, ο κόσμος κρίνει, 
δεν κρίνεται. Και νομίζω πέρα από 
τα κόμματα τις ταμπέλες, όλοι μέσα 
μας γνωρίζουμε.

Με αυτό το κριτήριο και με το ποια 

DEBATE Βαγγέλης 
Παπαντώνης

Επιμέλεια:

ξουν τις επιχειρήσεις.   
 
Τώρα, εν όψει των ευρωεκλογών, η Νέα 
Δημοκρατία στέκεται πάλι στο ύψος 
των περιστάσεων και πρωτοστατεί στην 
ίδρυση της ενιαίας ευρωπαϊκής άμυνας, 
που είναι η διαδικασία με την οποία 
θα παραγάγουμε οπλικά συστήματα με 
κοινές προδιαγραφές. Υποστηρίζουμε 
την πρόταση, ώστε να δημιουργηθεί και 
σώμα άμεσης αντίδρασης για κάθε περί-
πτωση που έχουμε αναθεωρητικές κινή-
σεις στα εξωτερικά σύνορα της Ευρώπης. 
Η Ελλάδα έχει άμεση ανάγκη  την κοινή 
αμυντική ομπρέλα γιατί έχουμε και ανα-
θεωρητικό γείτονα.

Η Νέα Δημοκρατία εργάζεται για σύγχρο-
νες λύσεις στα προβλήματα, επιδιώκο-
ντας συγκλίσεις στο ευρωπαϊκό Κέντρο, 
μάχεται το λαϊκισμό και απαντά με έργο. 
Η άνοδος της Ακροδεξιάς δεν συμφέρει 
κανέναν στην Ελλάδα. Όσοι θέλουν να 
διαμαρτυρηθούν με την ψήφο τους και 
σκοπεύουν να κάνουν επιλογές με τιμω-
ρητική ή χαλαρή διάθεση  θα πρέπει να 
γνωρίζουν ότι οι  ακροδεξιοί στην Ευ-
ρώπη σκοπεύουν να μειώσουν τον κοινό 
προϋπολογισμό, τις ευρωπαϊκές ενισχύ-
σεις στους αγρότες του Νότου και τις με-
ταβιβάσεις σε όσους έχουν ανάγκη. Θέ-
λουν να κρατήσουν τα κονδύλια για τις 
χώρες τους και να έχουν την Ευρωπαϊκή 
Ένωση ως άλλοθι για τις επιπτώσεις των 
επιλογών τους. 

Λάθη και παραλείψεις της κυβέρνησης 
δεν μπορούν να θολώσουν τη μεγάλη 
εικόνα. Οι εκλογές της 9ης Ιουνίου πα-
ράγουν πολιτικό αποτέλεσμα. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης παρέλαβε την Ελλάδα 
στο χείλος του γκρεμού το 2019 και την 
ανέβασε στην επενδυτική βαθμίδα. Η συ-
νέχιση των μεταρρυθμίσεων χρειάζεται 
δύναμη και αυτή έρχεται μόνο εφόσον 
οι πολίτες πούνε «ναι» στη σταθερότητα 
και την προβλεψιμότητα που παρέχει η 
ΝΔ. 

Η ψήφος είναι δύναμη και ευθύνη στα 
χέρια όλων μας. Μετά την απομάκρυνση 
από την κάλπη ουδέν λάθος αναγνωρίζε-
ται. Ας αξιοποιήσουμε τη δύναμη μας με 
υπευθυνότητα.

Ευρώπη θέλουμε θα πάμε στην κάλ-
πη. Η ακροδεξιά είναι ήδη εδώ, δεν 
χρειάζεται να αναλωνόμαστε σε κλι-
σέ, «ανεβαίνει», ανέβηκε, είναι εδώ, 
ήρθε. Ανάχωμα μπορεί να γίνει η 
δεξιά στην ακροδεξιά λένε της Νέας 
Δημοκρατίας και μου φαίνεται λίγο 
αστείο. Γιατί πρόκειται για συγκοι-
νωνούντα δοχεία που το ένα θέλει 
να σώσει το άλλο όταν έρθουν τα 
δύσκολα.

Ανάχωμα στο σκοτάδι μπορεί να γί-
νει μόνο το φως. Ούτε το μισοσκότα-
δο, ούτε τα χαμηλωμένα φώτα. Η Ευ-
ρώπη των λαών, της ευημερίας, της 
αρμονικής και υγιούς συμβίωσης 
των πολιτών της δεν θα έρθει ούτε 
με ακροδεξιές απόψεις, ούτε με φι-
λελεύθερες. Θα έρθει με ειρήνη, αλ-
ληλεγγύη, ενσυναίσθηση, σεβασμό 
και συνεργασία ανάμεσα στα κράτη 
μέλη. 

Θα έρθει με δικαιοσύνη και κοινή 
σκοπιά σε φλέγονται κοινωνικά και 
πολιτικά ζητήματα, όπως η έμφυλη 
βία, η παραβατικότητα των νέων,  
ενεργειακή και ανθρωπιστική κρίση. 
Αρκεί σε όλα αυτά τα ζητήματα, απά-
ντηση να είναι ο άνθρωπος και όχι 
τα συμφέρονται και το κέρδος. Αυτό 
είναι το διακύβευμα των Ευρωεκλο-
γών, αν θέλουμε την Ευρώπη με τα 
νούμερα σε μια σειρά από στατιστι-
κά, ή την Ευρώπη των ανθρώπων.
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Σχέδιο « Θεσσαλονίκη» για το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 
στη μάχη της δεύτερης θέσης

«Το ΠΑΣΟΚ είναι εδώ, ενωμένο, δυνατό», λέει το παλιό σύνθημα του κόμματος 
που για χρόνια συντροφεύει τους φίλους του. Αν θέλαμε πάντως να το παραφρά-
σουμε, ως προς την σύνθεση του ευρωψηφοδελτίου του κόμματος θα μπορούσε 
εύκολα να πούμε πως: «Το ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονίκης είναι εδώ, ενωμένο, δυνατό». Και 
αν τα καταφέρει μάλιστα να φέρει και τη δεύτερη θέση στο κόμμα στις ευρωεκλο-
γές θα αποτελεί τεράστια επιτυχία...   

Δεν είναι συνηθισμένο να υπάρχουν εννιά συν δύο υποψήφιοι ευρωβουλευτές 
από τη Θεσσαλονίκη ή με ισχυρούς δεσμούς με την πόλη. Ωστόσο όλα έχουν την 
εξήγηση τους. 

Εδώ και πολλά χρόνια το ΠΑΣΟΚ- ΚΙΝΑΛ διατηρεί ισχυρούς δεσμούς με το νομό 
Θεσσαλονίκης ως προς την αυτοδιοίκηση. Ακόμη και τις ημέρες των μονοψήφιων 
ποσοστών διέθετε και εξακολουθεί να διαθέτει δύο δήμους (Νεάπολης - Συκεών 
και Θέρμης). 

Μετά τις τελευταίες δημοτικές εκλογές προστέθηκαν ακόμη δύο ο δήμος Θεσσα-
λονίκης και ο δήμος Καλαμαριάς, δηλαδή οι μεγαλύτεροι σε πληθυσμό δήμοι του 
νομού. Για να μη προσθέσουμε και τα στελέχη του που συμμετέχουν σε διοικήσεις 
άλλων δήμων. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η Χριστίνα Αλίρη που είναι υποψήφια 
ευρωβουλευτής του κόμματος, αλλά και αντιδήμαρχος στο δήμο Ωραιοκάστρου 
εκλεγμένη  με τον συνδυασμό του Νεοδημοκράτη Παντελή Τσακίρη.   
Κάπου εκεί προσθέτουμε και το εργατοϋπαλληλικό κέντρο Θεσσαλονίκης στου 
οποίου τη διοίκηση βρίσκεται για πολλά χρόνια το ΠΑΣΟΚ- ΚΙΝΑΛ.

Το σχέδιο

Φυσικά και ο Νίκος Ανδρουλάκης δεν αποφάσισε τιμής ένεκεν να χρησιμοποιήσει 
τόσα πρόσωπα από τη Θεσσαλονίκη. Ούτε το έκανε ως ένδειξη ευγνωμοσύνης, 
Διαφορετική είναι η στόχευση του.

Βλέποντας την κυβερνητική παράταξη να παρουσιάζει φθορά στη Θεσσαλονίκη 
στο ΠΑΣΟΚ- ΚΙΝΑΛ πιστεύουν πως μπορούν να προσελκύσουν πολλούς από τους 
δυσαρεστημένους ψηφοφόρους της Νέας Δημοκρατίας. Και το βασίζουν αυτό 
στο, ότι πιο εύκολα θα μετακινηθούν προς το κέντρο, παρά προς τον ΣΥΡΙΖΑ ή 
στα δεξιά της Νέας  Δημοκρατίας.

Οι κάτοικοι των μεγάλων πόλεων κυρίως Αθήνας και Θεσσαλονίκης αποτελούν τα 
τελευταία χρόνια τη βασική πηγή άντλησης ψηφοφόρων για το ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ. 
Και αυτούς θέλει να επαναπροσεγγίσει τη δεδομένη χρονική στιγμή. Αυτούς που 
έχασε και τα τελευταία χρόνια γιατί έχουν μετακινηθεί προς τη Νέα Δημοκρατία.         
Ο στόχος λοιπόν είναι οι  23.638 ψήφοι των εθνικών εκλογών στην Α΄ περιφέρεια 
Θεσσαλονίκης και οι 17.571 ψήφοι της Β΄ περιφέρειας Θεσσαλονίκης να γίνουν 
πολύ περισσότερες.  
     
Το ψηφοδέλτιο

Η ισχυρή εκπροσώπηση της Θεσσαλονίκης αποτυπώνεται έντονα στο ευρωψη-
φοδέλτιο του κόμματος.  Αρχικά είχαν ανακοινωθεί οι: Χριστίνα Αλίρη, Σάκης Αρ-
ναούτογλου, Θοδωρής Ζαγοράκης, Γρηγόρης Ζαρωτιάδης, Στεφανία Τανιμανίδου, 
Μαρία Σαμαρά - Οικονόμου και Κώστας Χρυσόγονος. Στη συνέχεια προστέθηκαν 
οι Κωνσταντίνα Αδάμου και ο Νίκος Ξυλούρης. 

Οι συν δύο όπως αναφέρονται στην αρχή του κειμένου είναι η Κατερίνα Πλέσια – 
Ευσταθοπούλου, η οποία γεννήθηκε και μεγάλωσε στη Θεσσαλονίκη, αλλά από το 
2017 ζει και εργάζεται στο Λονδίνο. Επίσης ο πρώην υπουργός Γιάννης Μανιάτης 
διατηρεί εξαιρετικά ισχυρούς δεσμούς με την πόλη, αφού για 15 χρόνια ήταν κα-
θηγητής στο Αριστοτέλειο πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.    
       
Τη «μερίδα του λέοντος», πάντως κατέχει η Αττική αφού 14 είναι οι υποψήφιοι 
ευρωβουλευτές που προέρχονται από το νομό, ενώ η Κρήτη από την οποία κατά-
γεται ο Νίκος Ανδρουλάκης, διαθέτει 4 υποψήφιους ευρωβουλευτές. 

Σταύρου 
Αλχατζίδη

Του
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Στον Νίκο Δένδια θα πέσει το προεκλογικό βάρος της εκστρατείας της ΝΔ ενόψει των 
ευρωεκλογών. Οι λόγοι προφανείς καθώς ο υπουργός Άμυνας:

• Μπορει να υποστηρίξει ποιο αξιόπιστα απο τον καθένα την επιχειρηματολόγια πως η 
πατριωτική πολιτική γίνεται όχι στα λόγια αλλά στην πράξη, όπως με την ενίσχυση των 
ένοπλων δυνάμεων

• Έχει διείσδυση στα “καραμανλικά” ακροατήρια Προέρχεται και μπορει να απευθυνθεί 
στη λαϊκή δεξιά

• Έχει υπουργική ατζέντα για τη Θεσσαλονίκη, όπως πρόσφατα η απόφαση παραχώρη-
σης έκτασης στο πρώην στρατόπεδο “Καρατάσιου” για την ανέγερση του νέου ογκολο-
γικού νοσοκομείου

• Το Μαξίμου προφανώς επέλεξε τον κορυφαίο υπουργό για να βάλει φραγμό στις προς 
τα δεξιά διαρροές που στη Θεσσαλονίκη και τη Βόρεια Ελλάδα είναι σημαντικές.
Να σημειωθεί πως το τελευταίο διάστημα ο κ. Δένδιας είχε συνεργασία στο γραφείο του 
με πλειάδα βουλευτών απο τη Θεσσαλονίκη.

Στην υπόλοιπη χώρα υπευθυνοι θα ειναι ο Άδωνις Γεωργιάδης στη Δυτική Μακεδονία, 
ο Χρήστος Σταϊκούρας στην Ανατολική Μακεδονία – Θράκη, ο Κώστας Σκρέκας στην 
Περιφέρεια Ηπείρου, ο Κωστής Χατζηδάκης στη Θεσσαλία, ο Μάκης Βορίδης στην Πε-
λοπόννησο, ο Κυριάκος Πιερρακάκης στην Κρήτη, ο Δημήτρης Καιρίδης στο Βόρειο Αι-
γαίο, η Σοφία Ζαχαράκη την Στερεά Ελλάδα, ο Λευτέρης Αυγενάκης τη Δυτική Ελλάδα, η 
Όλγα Κεφαλογιάννη τα Ιόνια και η Δόμνα Μιχαηλίδου την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου.

O Δένδιας “γαλάζιος στρατηγός” 
στην Κεντρική Μακεδονία

Μια απίστευτη… σύμπτωση 
για τη βάφτιση Κασσελάκη

Τα όσα περιέγραψε ο Στέφανος Κασσελάκης στην βάπτισή του φαίνεται πως συνέ-
βησαν ακριβώς τα ίδια προ… 150 ετών στην βάφτιση του σπουδαίου λογοτέχνη, του 
«αγίου» των γραμμάτων Αλέξανδρου Παπαδιαμάντη.

Διαβάστε την περιγραφή της βάπτισης του Αλέξανδρου Παπαδιαμάντη όπως άλλω-
στε αποτυπώνεται και στο σχετικό απόσπασμα που συνοδεύει τ ο κείμενο: «… ενώ ο 
βαπτίζων αυτόν παπά Νικόλας έρριπτε το έλαιον εις την κολυμβήθραν, να σχηματι-
σθή αυτομάτως επί του ύδ ατος αυτής σταυρός διά του ελαίου. Το δε περίεργον τού-
το συμβεβηκός εξήγησε ο παπά Νικόλας ειπών ότι ‘αυτό το παιδί θα γίνη μεγάλο’».
Όμοια ιστορία για τη δική του βάπτιση περιέγραψε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ στον Αρ-
χιεπίσκοπο Αμερικής κ. Ελπιδοφόρο: «Με βάφτισε ο Άγιος Τσαλίκης με τον πατέρα 
Κύριλλο, και στο νερό σχηματίστηκε ένας σταυρός από το λάδι. Ο Άγιος Τσαλίκης 
είπε στους γονείς μου: αυτός είτε Παπάς θα γίνει, είτε πολύ σπουδαίος». Και επειδή 
δεν πιστεύουμε πως είναι… αντιγραφή σίγουρα πρόκειται για μια… απίστευτη σύ-
μπτωση.

(Η αναφορά απο το βιβλίο του καθηγητή Θεολογίας του ΑΠΘ Ανέστη Κεσελόπουλου, 
“Η λειτουργική Παράδοση στον Παπαδιαμάντη” (1994)

H σύσκεψη Μητσοτάκη με βουλευτές
Παρουσία του Kυριάκου Μητσοτάκη πραγματοποιήθηκε την Δευτέρα στην Πειραιώς 
ευρεία σύσκεψη για τον καθορισμό των περιοδειών των κλιμακίων της ΝΔ ενόψει των 
ευρωεκλογών.

Αμέσως μετά το Πάσχα κλιμάκια υπουργών, βουλευτών, στελεχών και αυτοδιοικητικών 
θα οργώσουν την χώρα ενώ και ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα πραγματοποιήσει περιοδεί-
ες σε όλη τη χώρα με έμφαση στη Βόρεια Ελλάδα και σε συνοικιες της Αττικής. Επίσης ο 
πρωθυπουργός ξεκίνησε συσκέψεις με βουλευτές των περιφερειών και την Παρασκευή 
ήταν προγραμματισμένο να δεχθεί στο Μαξίμου τους βουλευτές απο τη Βόρεια Ελλάδα.

Δυσμενή σχόλια μεταξύ των συναδέλφων του στο δημοτικό συμβούλιο προκάλεσε η 
εκ νέου απουσία από την αποψινή συνεδρίαση του οργάνου τού τέως δημάρχου και 
επικεφαλής σήμερα της παράταξης της μείζονος αντιπολίτευσης Κωνσταντίνου Ζέρ-
βα. Η απουσία από τις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου τείνει να εξελιχθεί 
σε συνήθη πρακτική για τον Κωνσταντίνο Ζέρβα. Εξάλλου, ακόμη και στις συνεδριά-
σεις στις οποίες παρίσταται ο τέως δήμαρχος συνήθως περιορίζεται σε μια δική του 
κεντρική τοποθέτηση και αποχωρεί αμέσως μετά, με τη στάση αυτή να θεωρείται 
από πολλούς αιρετούς ότι συνιστά προσβολή απέναντι στον θεσμό του δημοτικού 
συμβουλίου.

Και πάλι απών από το δημοτικό 
συμβούλιο ο Κ. Ζέρβας
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Η αύξηση των ποσοστών ανακύκλωσης, μετά από την αποκατάσταση της κανονικότητας στην αποκομι-
δή των απορριμμάτων, είναι ο επόμενος μεγάλος στόχος που έχει τεθεί από τη διοίκηση του Στέλιου 
Αγγελούδη στον δήμο Θεσσαλονίκης. Προς αυτή την κατεύθυνση προετοιμάζεται η οργάνωση γωνιών 
ανακύκλωσης, στις οποίες θα συλλέγεται μια ευρεία γκάμα υλικών από χαρτί και γυαλί μέχρι συσκευές 
κινητών τηλεφώνων και τάμπλετ και από χρησιμοποιημένα λάδια και ρούχα μέχρι ηλεκτρικός εξοπλισμός 
και ογκώδη αντικείμενα.

Σε πρώτη φάση αναμένεται να διαμορφωθούν και να λειτουργήσουν οκτώ γωνιές ανακύκλωσης, εκ των 
οποίων οι περισσότερες θα βρίσκονται κοντά στις εποπτείες της καθαριότητας, ώστε να υπάρχει ο καλύ-
τερος δυνατός έλεγχος, και σε σημεία όπου θα προκαλείται η μικρότερη δυνατή όχληση.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τον σχεδιασμό της διεύθυνσης Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Συστημάτων 
Κυκλικής Οικονομίας του δήμου Θεσσαλονίκης, οι πρώτες οκτώ γωνιές ανακύκλωσης αναμένεται να λει-
τουργήσουν στα ακόλουθα σημεία:

1. Στην εποπτεία καθαριότητας της Αγίων Πάντων, στον χώρο στάθμευσης
2. Στην εποπτεία καθαριότητας της οδού Ειρήνης
3. Εντός του πάρκινγκ στη Δραγουμάνου – Κολωνιάρη
4. Εντός οικοπέδου του δήμου Θεσσαλονίκης στην οδό Γιαννιτσών 89
5. Στην εποπτεία καθαριότητας της Βούλγαρη
6. Σε εσοχή πλακόστρωτου στο πάρκο της Γεωργίου Παπανδρέου
7. Στο πάρκινγκ που έχει διαμορφωθεί στην περιοχή του Ποσειδωνίου
8. Απέναντι από την εποπτεία της καθαριότητας στην οδό Τήλου
Σύμφωνα με τις αρμόδιες δημοτικές υπηρεσίες, κατά τη διαδικασία της επιλογής των σημείων όπου θα 
διαμορφωθούν οι γωνιές ανακύκλωσης λαμβάνεται μέριμνα για τη μικρότερη δυνατή οπτική, ακουστική 
και αισθητική όχληση κάθε περιοχής. 

Οι προτάσεις στις οποίες καταλήγει η διεύθυνση Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οι-
κονομίας του δήμου Θεσσαλονίκης αναμένεται τις επόμενες ημέρες να κατατεθούν προς έγκριση στη δη-
μοτική επιτροπή. Οι γωνιές ανακύκλωσης εκτιμάται ότι θα αρχίσουν να αναπτύσσονται μετά από περίπου 
έναν μήνα, ενώ για τη διαμόρφωσή τους θα αναζητηθούν χορηγίες, ώστε να μην επιβαρυνθεί ο δημοτικός 
προϋπολογισμός.

Όλα τα ρεύματα ανακύκλωσης

Στις υπό διαμόρφωση γωνιές στην ουσία θα συγκεντρώνονται όλα τα ρεύματα ανακύκλωσης. Συγκεκριμέ-
να, στους χώρους αυτούς θα συλλέγονται:

- Χαρτί
- Γυαλί
- Απόβλητα βρώσιμων λιπών και ελαίων. Μάλιστα, είναι η πρώτη φορά που δημιουργείται δίκτυο χωρι-
στής συλλογής για τα υλικά αυτά, στο πλαίσιο των στόχων για τη διαχείριση βιοαποβλήτων, που έχουν 
τεθεί από τον Περιφερειακό Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Κεντρικής Μακεδονίας.
- Ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές
- Μικροσυσκευές, κινητά και τάμπλετ, δοχεία μελανιών
- Ρούχα και υποδήματα.

Ακόμη, σε καθένα από τα σημεία αυτά θα τοποθετηθεί κι ένα πολυκέντρο ανακύκλωσης, στο οποίο οι 
πολίτες επιστρέφουν επαναχρησιμοποιημένες γυάλινες, μεταλλικές, πλαστικές και χάρτινες συσκευασίες 
για ανακύκλωση, λαμβάνοντας αντίτιμο στη λογική της ανταποδοτικής ανακύκλωσης.

Ογκώδη αντικείμενα

Συγκεκριμένα στις γωνιές ανακύκλωσης που χωροθετούνται πλησίον των εποπτειών της καθαριότητας 
προβλέπεται να τοποθετηθούν και ειδικές σκάφες, όπου θα γίνεται συλλογή ογκωδών αντικειμένων. Με 
τον τρόπο αυτό προσδοκάται ότι θα περιοριστούν σημαντικά τα προβλήματα που δημιουργούνται με την 
ανεξέλεγκτη απόθεση κάθε είδους ογκωδών αντικειμένων -από στρώματα μέχρι έπιπλα και παλιό οικιακό 
εξοπλισμό- σε πεζοδρόμια και άλλους κοινόχρηστους χώρους.

Νέος κανονισμός στην καθαριότητα

Η ενίσχυση της ανακύκλωσης αποτελεί μία από τις βασικές κατευθύνσεις και του νέου κανονισμού καθα-
ριότητας, που εγκρίθηκε πριν από λίγες ημέρες από το δημοτικό συμβούλιο Θεσσαλονίκης. Ο κανονισμός, 
μάλιστα, προβλέπει πρόστιμα για τους πολίτες ή τους επαγγελματίες που δεν στηρίζουν τα προγράμματα 
ανακύκλωσης. Ιδιαίτερη βαρύτητα μέσω του νέου κανονισμού δίνεται στην προώθηση της ανακύκλωσης 
αλλά και στην υιοθέτηση μιας υπεύθυνης στάσης από τους ιδιοκτήτες εμπορικών ή καταστημάτων υγειο-
νομικού ενδιαφέροντος που παράγουν μεγάλες ποσότητες απορριμμάτων.  

Σε αυτό το πλαίσιο μεταξύ άλλων προβλέπονται αυστηρά πρόστιμα -150 ευρώ ανά τεμάχιο με διπλασια-
σμό σε περίπτωση υποτροπής- εάν τα εμπορικά καταστήματα, οι υπεραγορές τροφίμων και τα καταστή-
ματα υγειονομικού ενδιαφέροντος δεν ελαχιστοποιούν τον όγκο των απορριμμάτων με κάθε πρόσφορο 
τρόπο, όπως ενδεικτικά με τη χρήση συμπιεστή.

TΑ ΝΈΑ 
ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗΣ

Ένθετο της εφημερίδας ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Στα σημεία αυτά οι πολίτες θα μπορούν να αποθέτουν 
από χαρτί μέχρι ηλεκτρονικές συσκευές και ογκώδη αντικείμενα

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Έρχονται οι πρώτες οκτώ 
γωνιές ανακύκλωσης

Βαρβάρας
Ζούκα

Της
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Έρευνα στο Δήμο Θεσσαλονικης
Τρεις στους τέσσερις πιστεύουν 
οτι ο Αγγελούδης θα πάει καλύτερα απο Ζέρβα
Ικανοποιημένοι από ως τώρα συνολικό έργο του δημάρχου Θεσσαλονίκης εμφανιζο-
νται οι πολιτες με το αντιστοιχο ποσοστο να φτάνει το 52%. Σε επτά βασικούς τομείς 
δημοτικής πολιτικής ο βαθμός ικανοποίησης των πολιτών είναι:

    Στην καθαριότητα, ικανοποίηση (πολύ και αρκετά) φτάνει το 47,7%.
    Στις πλατείες και τους κοινόχρηστους χώρους, 40,7%.
    Στον αθλητισμό/πολιτισμό,  36,2%.
    Στα θέματα ασφάλειας της πόλης,  30,1%.
    Στην κοινωνική πολιτική,  28,8%.
    Στα σχολεία/παιδικούς σταθμούς,  26%.
    Στο κυκλοφοριακό, 19,3%.

Στη Θεσσαλονίκη οι πολίτες που θεωρούν ότι από τα πρώτα δείγματα γραφής του 
δημάρχου φαίνεται ότι θα τα πάει καλύτερα από τον προηγούμενο δήμαρχο Κώστα 
Ζέρβα φτάνουν το 75%, με μόλις το 16% να έχει αντίθετη άποψη και το 9% να μην 
απαντά. Ενδιαφέρον παρουσιάζουν επίσης τα ευρήματα για κάποια ποιοτικά χαρα-
κτηριστικά του δημάρχουν Στέλιου Αγγελούδη, με τις ακόλουθες αξιολογήσεις

    Αποτελεσματικός: 55,1%
    Με εμπειρία και γνώση διοίκησης: 55,2%.
    Γνώστης των προβλημάτων της πόλης: 72,4%.
    Προσιτός και φιλικός στους δημότες: 65,3%.
    Με συγκροτημένη άποψη για τις ανάγκες της πόλης: 65,2%.
    Δραστήριος/αποφασιστικός: 65,3%.
    Μεθοδικός: 58,2%.
    Διεκδικητικός: 52,3%.

Τα προβλήματα

Στον Δήμο Θεσσαλονίκης ιεραρχούνται η καθαριότητα με 60,6%, το κυκλοφοριακό/
στάθμευση με 47,8%, οι συγκοινωνίες με 17,6%, η κατάσταση του οδικού δικτύου 
με 13,6%, η συντήρηση-ανάπτυξη πρασίνου με 9,4%, η εγκληματικότητα/παραβατι-
κότητα με 8,4%, η κατασκευή του flyover με 7,4%, η ανάπτυξη/ανεργία με 4,8%, η 
φτώχεια με 4,2% κ.λπ.

Σε θέματα που αφορούν την πόλη:

Σε σχέση με την κατασκευή του flyover, το 47% πιστεύει ότι είναι χρήσιμο έργο, που 
όμως θα έπρεπε να ξεκινήσει αφού λειτουργήσει το μετρό και ενισχυθούν οι συγκοι-
νωνίες. Το 19% το θεωρεί χρήσιμο έργο και καλώς υλοποιείται παρά τα προβλήματα, 
γιατί η κατασκευή του θα βοηθήσει την πόλη, και το 23% θεωρεί ότι δεν χρειαζόταν 
και ότι πρέπει να σταματήσει η κατασκευή του.

Το 69% αντιμετωπίζει θετικά τις προτάσεις του δημάρχου για να ελαφρυνθεί το πρό-
βλημα ενώ το έργο προχωρά (αστυνόμευση για καλύτερη κυκλοφοριακή ροή, ανα-
κοίνωση μέτρων από επιτροπή συγκοινωνιολόγων, ενίσχυση της τηλεργασίας για να 
μειωθούν οι μετακινήσεις), με το 21% τις αντιμετωπίζει αρνητικά.

Το 30% πιστεύει ότι θα τηρηθεί η δέσμευση της κυβέρνησης ότι θα αρχίσει η λειτουρ-
γία του μετρό στην πόλη από τον Νοέμβριο, ενώ το 67% δεν το πιστεύει.

Το 47% πιστεύει ότι η ανάπλαση της Έκθεσης θα πρέπει να γίνει στον ίδιο χώρο, με τη 
μετατροπή έκτασής του σε μητροπολιτικό πάρκο, και το 44% πιστεύει ότι θα πρέπει 
να γίνει μετεγκατάσταση της Έκθεσης σε άλλο χώρο και ότι θα πρέπει να μετατραπεί 
όλος ο τωρινός χώρος σε μητροπολιτικό κέντρο.

Η Έρευνα πραγματοποιήθηκε από την Opinion Poll Ε.Π.Ε – Αριθμός Μητρώου Ε.Σ.Ρ. 
49.
• ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ: Ηλικίας άνω των 17, με δικαίωμα ψήφου
• ΜΕΓΕΘΟΣ ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ: 802 Νοικοκυριά
• ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ: από 17 Απριλίου έως 20 Απριλίου 2024
• ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ: ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗΣ
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ 

Δίνει ζωή σε δύο τοπόσημα της Πολίχνης

Ζωή σε δύο τοπόσημα της Πολίχνης, στο πάρκο της Κρύας Βρύσης και στον χώρο 
των Βυζαντινών Νερόμυλων, δίνει ο δήμος Παύλου Μελά. Ήδη με μέριμνα των 
τεχνικών υπηρεσιών του τα δημοτικά αναψυκτήρια που υπάρχουν στους δύο χώ-
ρους ανακαινίστηκαν πλήρως και σύντομα θα αρχίσουν και πάλι να υποδέχονται 
επισκέπτες όχι μόνο από την περιοχή, αλλά από όλη τη Θεσσαλονίκη.

“Μέλημά μας είναι να αξιοποιήσουμε κάθε διαθέσιμο χώρο, κάθε κτίσμα και με 
τις κατάλληλες παρεμβάσεις και ανακαινίσεις, όπου χρειάζονται, να δώσουμε και 
πάλι ζωή σε σημεία και γειτονιές που ο κόσμος έχει αγαπήσει. Το αναψυκτήριο 
της Κρύας Βρύσης στην Πολίχνη αλλά και οι Βυζαντινοί Νερόμυλοι είναι τέτοιοι 
χώροι. Κατά το παρελθόν οι πολίτες τούς αγκάλιασαν, οι χώροι αυτοί φιλοξένη-
σαν εκδηλώσεις και ήταν σημεία αναφοράς για όλη την περιοχή. Εμείς θέλουμε να 
γίνουν ξανά χώροι αναψυχής, πολιτισμού, βόλτας -μια διαφορετική επιλογή για 
την καθημερινότητα. Θέλουμε, ειδικά τώρα που ο καιρός βελτιώνεται, οι πολίτες 
να μπορούν να τους επισκεφθούν”, ανέφερε ο δήμαρχος Παύλου Μελά Δημήτρης 
Ασλανίδης.

“Αναβαθμίζουμε δύο περιοχές, που αποτελούν τοπόσημα”, επεσήμανε από την 
πλευρά του ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων, Υποδομών και Βιώσιμης Κινητικό-
τητας Χαράλαμπος Μαγειρόπουλος, σημειώνοντας ότι η πλήρης ανακαίνιση των 
αναψυκτηρίων θα συνοδευτεί και από αναβάθμιση του πρασίνου. Ο κ. Μαγειρό-
πουλος υπογράμμισε ότι οι χώροι τόσο της Κρύας Βρύσης όσο και των Βυζαντι-
νών Νερόμυλων μπορούν να αποτελέσουν πόλο έλξης για πολίτες κάθε ηλικίας.

“Ειδικά για την περιοχή των Βυζαντινών Νερόμυλων με τον αντίστοιχο αρχαιολο-
γικό χώρο, το ανοιχτό θέατρο και το αναψυκτήριο, οι δυνατότητες είναι μεγαλύ-
τερες. Πρόκειται για έναν τόπο – πολιτιστικό αγαθό της ιστορικής κληρονομιάς 
του τόπου, που φιλοδοξεί να αποτελέσει νέα εστία περιβαλλοντικού, ιστορικού 
και πολιτιστικού ενδιαφέροντος. Όπως όλα, όμως, χρειάζεται και αυτός συντήρη-
ση και φροντίδα. Αυτό πράξαμε και τον παραδίδουμε ξανά σε όλους τους δημότες 
μας αλλά και τους κατοίκους του πολεοδομικού συγκροτήματος”, πρόσθεσε ο κ. 
Ασλανίδης.
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Eργασίες και πάλι για το fly over

Η υποψηφιότητα Μπελέρη, τομή για ολόκληρο το πολιτικό σύστημα

Επιστροφή στα εργοτάξια για την κατασκευή της νέας περιφερειακής fly over μετά 
την απόφαση που έβγαλε το ΣτΕ την Τετάρτη με την οποία απέρριψε την αίτηση ανα-
στολής των εργασιών που είχε καταθέσει ο Σύνδεσμος Κατοίκων Συνοικισμού Κων-
σταντινοπολιτών. Πλέον αναμένεται η κοινοποίηση του σκεπτικού της απόφασης.  

Στις 9 Απριλίου είχε εκδοθεί προσωρινή διαταγή μετά από τις προσφυγές που έχουν 
καταθέσει ο Σύνδεσμος Κατοίκων Κωνσταντινοπουλιτών, ο Σύλλογος Προστασίας 
Σεϊχ Σου και ο Σύλλογος Δρομέων Θεσσαλονίκης.  

Τα βλέμματα στρέφονται τώρα στις 22 Μαϊου, οπότε και θα εκδικαστεί στο ΣτΕ η 
κύρια αίτηση ακύρωσης του έργου.  Μέχρι τότε οι εργασίες συνεχίζονται κανονικά. 
Σύμφωνα με τα χρονοδιαγράμματα το Flyover θα ολοκληρωθεί στις 14 Μαΐου 2027.

Η υποψηφιότητα του Φρέντη Μπελέρη 
συνιστά τομή. Όχι μόνον για τον κυβερ-
νητικό κόμμα αλλά και ευρύτερα για το 
πολιτικό σύστημα. 

Εκείνο που συζητούν σχετικά αναλυτές 
και ΜΜΕ στέκεται στην επιφάνεια των 
πραγμάτων: ο Μπελέρης επιλέχθηκε, 
λέει, για να συγκρατήσει τις διαρροές 
του κυβερνώντος κόμματος προς τα δε-
ξιά, απορροφώντας την δυσαρέσκεια για 
τον γάμο/τεκνοθεσία των ζευγαριών ιδί-
ου φύλου, και τα Τέμπη.

Η άποψη αυτή είναι εν μέρει σωστή. Για-
τί όντως, όπως κατέδειξαν οι τελευταίες 
δημοσκοπήσεις, μεοι διαρροές της ΝΔ 
προς τα δεξιά, και κυρίως την Ελληνι-
κή Λύση, περιορίστηκαν έπειτα από την 
ανακοίνωση της υποψηφιότητας. Όμως 
ούτε τα εθνικά ζητήματα, ούτε ζητήμα-
τα που σχετίζονται με την αποδόμηση 
του φύλου και την woke ατζέντα χαρα-
κτηρίζουν αποκλειστικά τα ακροατήρια 
δεξιότερα της ΝΔ. Βέβαια μερίδες της 
αντιπολίτευσης, από το ΠΑΣΟΚ, μέχρι 
τον ΣΥΡΙΖΑ και τη Νέα Αριστερά βλέπουν 
παντού μια ‘ακροδεξιά ατζέντα’: στο δη-
μογραφικό, την ασφάλεια, το κυπριακό, 
ή το ζήτημα του ελληνισμού της Βορείου 
Ηπείρου, και στην βάση αυτήν πολιτεύο-

νται εναντίον της ΝΔ. Πρόκειται για μια 
αντίληψη που βρίθει στερεοτύπων, και 
στο βάθος της εκφράζει την ακραία υπο-
τίμηση των υψιπετών στις αγωνίες της 
κοινωνικής βάσης, που διαπερνούν ορι-
ζόντια τον ιδεολογικό χάρτη.  Γι’ αυτό εξ’ 
άλλου αυτού του τύπου η αντιπολίτευση 
‘πηγαίνει κουβά’.     

Η υποψηφιότητα Μπελέρη ‘κάνει γκελ’ 
και στο Κέντρο, αλλά και επηρεάζει τους 
ψηφοφόρους άλλων κομμάτων με τρόπο 
θετικό ως προς την επιλογή της. Κι αυτό 
γιατί συνιστά μια ευρύτερη τομή σε σχέ-
ση με τα πολιτικά πράγματα στην χώρα 
μας: 

Πρώτον, ως προς την ελληνική ευρωπα-
ϊκή στρατηγική. Η υποψηφιότητα του 
Μπελέρη αντιμετωπίζει το ευρωκοι-
νοβούλιο όχι μικροπολιτικά, αλλά ως 
ευνοϊκό πεδίο για την προώθηση των 
εθνικών ζητημάτων: να επηρεάσουμε 
την ευρωπαϊκή πολιτική σε κατευθύν-
σεις που συμβαδίζουν με την ελληνική 
στρατηγική. Εισάγει επίσης, μαζί με την 
προώθηση της ψήφου των αποδήμων, 
την λογική ότι η Ελλάδα οφείλει να εμ-
φανίζεται προς τα έξω όχι μικροελλαδι-
κά, αλλά μετωπικά, εκμεταλλευόμενη το 
όλον του Ελληνισμού στις οικουμενικές 

του διαστάσεις. 

Η τομή υφίσταται, δεύτερον, ως προς την 
πολιτική έναντι της Αλβανίας. Η τακτική 
‘μην ενοχλείτε τον Ράμα, μην διαταράσ-
σετε την ευρωπαϊκή πορεία των Δυτικών 
Βαλκανίων’ που ακολούθησε μέχρι τώρα 
το ελληνικό Υπ. Εξ. είχε εξόχως αρνητικά 
αποτελέσματα. Όχι μόνον οι μεθοδεύσεις 
εναντίον του Ελληνισμού της Βορείου 
Ηπείρου εντάθηκαν (αρπαγή περιουσιών 
στη Χειμάρρα και εν τέλει φυλάκιση των 
Μπελέρη-Κοκαβέση), αλλά αποχαλινώ-
θηκε εν γένει ο αλβανικός μεγαλοϊδεατι-
σμός. Επειδή δεν υπάρχει κανένας να τον 
βάλει στη θέση του, ο Ράμα απολαμβάνει 
ένα ιδιότυπο καθεστώς ανοχής: οι επιδό-
σεις στο κράτος δικαίου και τους δημο-
κρατικούς θεσμούς θυμίζουν Ερντογάν, 
παρομοίως λειτουργεί σαν πληρεξού-
σιος του τουρκικού επεκτατισμού στην 
Αδριατική. Αυτό δεν εντείνει την γεωπο-
λιτική περικύκλωση της Ελλάδας μόνον, 
αλλά αποτελεί πρόβλημα και για την ευ-
ρωπαϊκή αυτοδυναμία. Διότι ο Ράμα παί-
ζει για τον Ερντογάν τον ίδιο ρόλο που 
παίζει ο Ορμπάν για τον Πούτιν, διότι η 
επιθετική του πολιτική συνιστά παρά-
γοντα αποσταθεροποίησης (πχ Κόσοβο, 
Σκόπια, Σερβία, και διότι η φυσιογνωμία 
του καθεστώτος του μεταβάλει σε κουρε-

λόχαρτο το ευρωπαϊκό κεκτημένο.

Ενδεχόμενη εκλογή Μπελέρη στο ευ-
ρωκοινοβούλιο, που πλέον είναι πολύ 
πιθανή, θα θέσει όλα αυτά τα ζητήματα 
αναφορικά με την ενταξιακή πορεία της 
Αλβανίας. Ας μην ξεχνάμε, ότι ο φυλα-
κισμένος δήμαρχος της Χειμάρρας, συ-
σπειρώνει και ευρύτερες του Ελληνισμού 
δυνάμεις της αλβανικής αντιπολίτευσης. 
Και έτσι η Ελλάδα, θα αποκτήσει έναν μο-
χλό έκφρασης και πίεσης που μέχρι πρό-
τινος δεν διέθετε 

Η υποψηφιότητα Μπελέρη, τέλος, καινο-
τομεί γιατί πρόκειται για υποψηφιότητα 
ουσίας. Που βρίσκεται στον αντίποδα 
του κλίματος που κατά τα άλλα κυριαρ-
χεί, με τις τηλεπερσόνες στις λίστες των 
ψηφοδελτίων, και μια συζήτηση που 
υποσκελίζει τα ζητήματα που ενόψει ευ-
ρωεκλογών θα έπρεπε να κυριαρχούν για 
το μέλλον της Ευρώπης και την στρατη-
γική της Ελλάδας μέσα σε αυτήν. 

Για όλους τους παραπάνω λόγους, η υπο-
ψηφιότητα Μπελέρη είναι μια τομή που 
υπερβαίνει τα κομματικά τείχη, με αντί-
κτυπο που θα επηρεάσει όλο το πολιτικό 
σύστημα. 

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗΣ

Γιώργος
Ρακκάς
Δρ. Κοινωνιολογίας 
- Πολιτικός Αναλυτής
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Τι σχεδιάζει η νέα διοίκηση του Δήμου Θερμαϊκού

Λάζαρος Κυρίζογλου:  Ορθά οι δήμοι 
αντιδρούν στη βουλιμία πολεοδόμησης

Σε αναπτυξιακή αναδιάταξη εισέρχεται ο Δήμος Θερμαϊκού επιδιώκοντας πλέον να δώσει ιδιαί-
τερη έμφαση στον τουρισμό και στις εναλλακτικές μορφές του, στον πολιτισμό, αλλά και στην 
ενεργοποίηση των δομών κοινωνικής υποστήριξης και αλληλεγγύης που οφείλει να έχει κάθε σύγ-
χρονος Δήμος που σέβεται τους δημότες του. 

Η νέα αυτή εποχή για τον Δήμο Θερμαϊκού θα γίνει πραγματικότητα με σχέδιο, το οποίο θα υλοποι-
ηθεί σταδιακά και περιλαμβάνει μεταξύ άλλων: 

- Την εκπόνηση στρατηγικού σχεδίου ανάδειξης της τουριστικής ταυτότητας του Δήμου, που θα του 
επιτρέψει για πρώτη φορά στην ιστορία του να παρουσιάσει και να προβάλλει οργανωμένα στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό το πλούσιο τουριστικό δυναμικό του σε αγαστή συνεργασία με όλους 
τους αρμόδιους φορείς του Δήμου (τουριστικούς και επισιτιστικούς). 

- Την αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του προς όφελος της τοπικής κοινωνίας. 

«Με δύο αποφάσεις του ίδιου του Συμβουλίου της Επικρατείας για μία ακόμη φορά κατοχυρώ-
νεται η προέχουσα θέση των δήμων σε θέματα προστασίας του περιβάλλοντος, φυσικού, πολιτι-
στικού και οικιστικού βάσει του Συντάγματος και της ισχύουσας νομοθεσίας. Το ΣτΕ αποφάνθηκε 
επίσης ότι είναι αδιανόητο να εισάγονται πολεοδομικές ρυθμίσεις ερήμην των ενδιαφερομένων 
κατοίκων και αρχών, ότι οι διατάξεις των άρθρων 10,15,19 και 25 του ΝΟΚ είναι αντισυνταγματικές 
και ότι σε κάθε περίπτωση δεν επιτρέπεται η σωρευτική εφαρμογή τους. Άρα πολύ ορθά, ορθότατα 
ασχολούνται οι δήμοι και αντιδρούν με την εφαρμογή των επίμαχων διατάξεων του ΝΟΚ και πολύ 
ορθά προσέφυγαν στο Συμβούλιο της Επικρατείας.  Και είναι μονόδρομος η κατάργηση των εν 
λόγω διατάξεων».

Τα παραπάνω τόνισε ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου στην τελευταία συνεδρίαση του 
Διοικητικού συμβουλίου της ΚΕΔΕ, αναφερόμενος στις αντιδράσεις δήμων και σε δημόσιες τοπο-
θετήσεις για το θέμα για να συμπληρώσει: 

«Φαίνεται πως έχουμε εθιστεί στην ασχήμια σε θέματα περιβάλλοντος και  πολεοδόμησης. Έχουμε 
βάλει στη ζωή μας την ασχήμια. Έχουμε γίνει ίδιοι με αυτήν και τη θεωρούμε κανονικότητα. Με 
απαράδεκτες χάριν της αντιπαροχής πόλεις και τα μεγαθήρια που κτίστηκαν. Τί βουλιμία πολεοδό-
μησης είναι αυτή που μας έχει καταλάβει εν μέσω της κλιματικής αλλαγής και κλιματικής κρίσης; 
Έτσι την θα αντιμετωπίσουμε;».

- Την δρομολόγηση από την αρχή ή τον επαναπρογραμματισμό μεγάλων έργων υποδομής του Δή-
μου (αναπλάσεις, δίκτυα ύδρευσης-αποχέτευσης, σχολεία, γυμναστήρια κα). 

- Την αλλαγή φιλοσοφίας και την εκ βάθρων λειτουργική αναδιάρθρωση κοινωνικών δημοτικών 
δομών, όπως το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι», που θα τεθούν στη διάθεση των δημοτών που 
τα έχουν ανάγκη  

- Την προσέλκυση και υλοποίηση σημαντικών γεγονότων αθλητικού και πολιτιστικού ενδιαφέρο-
ντος σε όλες τις περιοχές του Δήμου, έτσι ώστε σταδιακά ο Δήμος να αποκτήσει μία διακριτή και 
αναγνωρίσιμη ταυτότητα και να ωφεληθεί και η τοπική οικονομία. 

Τους αναπτυξιακούς αυτούς άξονες παρουσίασε σήμερα κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου στην 
Περαία ο Δήμαρχος Θερμαϊκού, Θεόδωρος Τζέκος, σημειώνοντας ότι από την πρώτη ημέρα ανά-
ληψης των καθηκόντων της πριν από περίπου 4 μήνες η νέα Δημοτική Αρχή διαπίστωσε μεγάλες 
ελλείψεις και τεράστια προβλήματα σε κρίσιμους τομείς της λειτουργίας του Δήμου. Μεταξύ άλλων 
προβλημάτων που διαπιστώθηκαν ορισμένα από τα σημαντικότερα είναι η απώλεια της δυνατό-
τητας υλοποίησης πολλών μεγάλων έργων, που σε μεγάλο βαθμό απεντάχθηκαν από τα προγράμ-
ματα χρηματοδότησης τους. 

Ενδεικτικά αναφέρονται το έργο του αποχετευτικού δικτύου της περιοχής του Μεσημερίου (απώ-
λεια περίπου 6 εκατ. Ευρώ), το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας στη Νέα Μηχανιώνα (απώλεια 2,4 εκατ. 
Ευρώ), η ανάπλαση της παραλιακής ζώνης του οικισμού της Αγίας Τριάδας (απώλεια 2,38 εκατ. 
Ευρώ) και τα «έξυπνα» υδρόμετρα για την ΔΕΥΑΘ (απώλεια 7,5 εκατ. Ευρώ). Ακόμη παιδικοί σταθ-
μοί του Δήμου λειτουργούσαν επί χρόνια χωρίς άδεια λειτουργίας, παιδικές χαρές σε διάφορες 
περιοχές αντιμετωπίζουν ζητήματα που άπτονται της ασφάλειας και το κοινόχρηστο δίκτυο των 
ηλεκτρικών ποδηλάτων είναι επί της ουσίας σε αχρηστία. 

«Καταγράψαμε την κατάσταση που βρήκαμε σχεδόν σε κάθε τομέα της Δημοτικής λειτουργίας. 
Δυστυχώς υπήρξαν μεγάλες καθυστερήσεις και αστοχίες με αποτέλεσμα να χαθούν έργα και κον-
δύλια. Προχωράμε όμως μπροστά πλέον με σχέδιο και κυρίως με άλλη νοοτροπία. Ο Δήμος Θερ-
μαϊκού από ουραγός θα γίνει σταδιακά πρωταγωνιστής. Αυτό δεν θα γίνει σε μία ημέρα, αλλά ούτε 
και σε έναν χρόνο. Με ορίζοντα πενταετίας αλλάζουμε σελίδα στο Δήμο» επισήμανε ο Δήμαρχος 
Θερμαϊκού, Θεόδωρος Τζέκος.

Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ αναφέρθηκε και στο νομοσχέδιο του ΥΠΕΝ που συζητείται στην αρμόδια 
Επιτροπή της Βουλής, υπογραμμίζοντας ότι «σ́  αυτό περιέχονται αντι - αυτοδιοικητικές διατά-
ξεις, οι οποίες και μας εξοργίζουν και μας βρίσκουν αντίθετους. Ανέφερε δε ως χαρακτηριστικό 
παράδειγμα το άρθρο 66, που αφορά στον τρόπο καταβολής και απόδοσης των προστίμων για τα 
αυθαίρετα. 

«Με την μέχρι τώρα ισχύουσα νομοθεσία, είπε, το 25% αποδιδόταν στους δήμους, το 25% στις 
περιφέρειες και το 50% στο Πράσινο Ταμείο. Με τη εισαγόμενη διάταξη το 75% των προστίμων 
αποδίδεται στο Πράσινο Ταμείο, δηλαδή στο ΥΠΕΝ και το 25% στο υπουργείο Υποδομών. Δεν είναι 
δυνατόν να δεχτεί η Αυτοδιοίκηση μια τέτοια ρύθμιση».

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗΣ
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27 Απριλίου 2024Μαζική Αποστολή SMS
με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr
T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α

250
500
1.000
2.000
5.000
10.000
20.000

9€
18€
36€
72€
175€
340€
660€

Κόστος

Προσφορές

Events

Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


